C C L V I I -

D E D E C I M A A G N O R U M A P U D S. M E D A R D U M ( i ) 

1 2 4 5 

L e s religieux de Marmoutier réclament la dîme des agneaux au prieur de la Pignardière. 

Contra priorem de Pignarderia Fontis Ebraldi ordinis, apud 
S. Medardum litigant, pro non soluta décima agnorum, etc. — Hic 
observa fuisse prioratus huius ordinis ad viros pertinentes, ubi 
conuentus non erat monachorum. 

C C L V I I I 

B U L L A I N N O C E N T I I P A P A E IV S U P R Â V E X A T I O N I B U S 
C O M I T I S B L E S E N S I S , IN C U J U S V I R T U T E E I D E M 
C O M I T I T E R M I N U S U T C O M P A R E A T I M P O N I T U R 
A B A R C H I E P I S C O P O ' T U R O N E N S I (2) 

1 18 décembre 1245 et 1 1 mars 1245/6 

Innocent I V ordonne à l 'archevêque de T o u r s d'enjoindre an comte de Blois de retirer 
ses garnisons de l 'abbaye et des prieurés de Marmoutier ; et de le citer à comparaître de-
vant lui dans un délai de deux m o i s . — Geof f roy , archevêque de T o u r s , exécute ce mandat. 

JAUFRIDUS Dei gratia archiepiscopus turonensis, nobili viro 
Jolianni, comiti bleseilsi, salutem in Domino. Mandatum 
domini Papae recipimus sub hac forma : « Innocentius 
episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri archie-

piscopo turonensi, salutem et apostolicam benedictionem. Gravem 

( 1 ) D . Ans. Lemichel, I. c . , p. 220, titres do Saint-Mars-lez-Vendôme. 

(2). D . Housseau, V I I , 294.8 : « E.>:trait des Archives de M M . Layette de la Grenetterie 
de Blois. » — Salmon I V , n» 1 3 0 p . 

dilectorum fi l iorum Abbat iset conventus MM.turonens i s recep imus 
questionem, quod cuni d u d u m nobilis vir H . Sancti Paul i tune 
blesensis cornes, ad monas ter ium ipsum, quod ad R o m a n a m Eccle-
siam nullo pertinet mediante, cum exercitu terrae accedens, in 
quosdam ex eis injectis manibus , Dei t imoré post posito, temere 
invadere, et quod est audi tu horr ibi le , prostratis in lu tum imagini-
bus Cruciiîxi, portas et officinas ipsius monasteri i , nec non et alias 

• cruces ligneas ibi positas, securibus exradere praesumpsisset, ac 
prioratibus, domib,us, grangiis et possessioni.bus, quas prefatum 
monasterium in blesensi comi tam opt ine t ;per violentiam occupatis 
et positis suis satellitibus in eisdem in bonis ipsorum prodigali ter 
fuisset, pro suae voluntatis arbitrio, debaccatus, faciendo nichilo-
minus seris ferreis firmari predicti monasterii liostia, cruciatus cor-
porum et alia fuisset eis crudelia comminatus , felicis recordationis 
Gregorius pontifex predecessor noster tam enormes excessus nolens 
sub dissimulatione transire, huiusmodi negocium venerabili fratri 
nostro episcopo albanensi, tune Rotliomagensi archiepiscopo, sub 
certa forma commisit inter cetera continente, ut prefatum comitem 
et ejus complices per provinciam turonensem et terram suam 
excommunicando singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis 
campanis et candelis accensis, publice nunciaret et faceret nunt iar i , 
donec cum li t terarum suarum test imonio, ad apostolicam sedem 
accederent absolvendi. Cumque post m o d u m dictus predecessor 
negotio ipso ad eum ab audientia ipsius episcopi, ex parte ipsorum 
per appellationem bonas memoria; delato J. Penestr inensi episcopo, 
tune apostolicaî Sedis legato, suas direxisset litteras continentes, ut 
assignaret partibus te rminum perernptorium competentem, quo per 
se vel per procuratores ydoneos cum suis moniment is et rat ionibus 
idem negotium cont ingent ibus , suo se conspectui recepturae 
sententiam prœsentarent, ac inhibèrent eidem comiti ne, pendente 
ipso negotio, ipsi monasterio vel membris ejus al iquam inferret 
molestiam vel gravamen, ipsum ad id si necesse foret per censuram 
ecclesiasticara, appellatione postposita, coartando. Idem abbas et 
conventus ad archidiaconum aurelianensem, cui predictus Penestri-
nus, qui nul lam super hoc jurisdict ionem habebat, commiserat ut 
testes ipsius comitis quos in negotio uolebat producere valetudi-
narios atque senes et de quorum morte vel d iuturna absentia t ime-
bant, reciperet légitimé ad sedem apostolicam appellantes, appella-
tionis sua; causam venerabili fratri nostro O. episcopo Tusculano, 
tune cancellario Parisiensi et magistris Jacobo de Dynant archi-

diacono Mor inens i . Paris i is commorant i , ac Durando canonico 
Parisiensi , a nobis optinuere comilt i , aliis n ichi lominus ad eosdem 
sub certa forma litteris apostolicis impetratis, quibus tandem juxta 
suscepti formam mandati supradictum comitem excommunicatum 
sol lempniter nunciant ibus , et ad examen nostrum remittentibus 
causam ipsam. Dilectus filius noster P . sancti Georgii ad vélum 
aureum diaconus Cardinalis partibus a nobis datus auditor eumdem 
comitem ab excommunicatione, quam in ipsum l igatum auctoritate 
privi legiorum jam dicto monasterio a sede apostolica indultorum 
inter loquendo pronunciavi t , de mandate nostro absolvit , prestito 
prius sibi ab eo corporali ter juramento, quod mandatis nostris 
préc isé 'pareret , si super hiis inveniretur culpabil is , pro quibus 
excommunicat ione ipsa futrat inodatus. D e m u m prenominato 
comité sancti Paul i blesensem comitatum nobil i viro J o h a n n i nato 
ejus l ibéré resignante, idem J o h a n n e s patris vestigia in hoc dese-
randa non deserens ad monasterium antedictum cum quibus satelli-
tibus suis accedens, securibus portis e jus et crucif ixo affixo in eis 
sacrilego ausu confractis, in bonis ipsius per b iduum pro sua3 
voluntatis l ibito praesumpsit prodigaliter debacchari , nec in hiis 
contentus ad bona monasteri i et pr ioratuum eorumdem temerarias 
manus extendit, et custodes posuit in eisdem, per quos et quies 
perturbatur ipsorum, et sepedictum monaster ium ac prioratus 
incurrunt irreparabile detr imentum, quare ipsi abbas et conventus 
a tôt respirare pressuris et gravaminibus nequeuntes, ad nostram 
duxerunt providentiam recurrendum. Quia vero nostra interest 
tueri a potentibus impotentes , fraternitati tuœ per apostolica scripta 
mandamus , quatenus m e m o r a t a m J o h a n n e m comitem, ut custodes 
prorsus amoveat prenotatos, et nihi l pendante lite attemptet in 
eorumdem abbatis et conventus ac monasteri i et pr ioratuum suorum 
pre judic ium et gravamen, monens attentius et efficacius, inducere 
non preter ponehs, in jungas eidem ut infra duorum mens ium 
spatium, prœter nfonit ionem tuam, peremptorium terminum sibi 
assignes, per se uel per sufficientem responsalem compareat coram 
nobis , super dampnis et in juri is irrogatis, et omnibus ali is , sine 
quibus non potest dictum negot ium expediri , plenarie responsurus. 
Datum Lugduni , X V K a l . januari i , pontificatus nostri anno 
tertio. » 

H u j u s igitur auctoritate mandati vos m o n e m u s quatinus 
custodes, si quos in ma jor i monasterio, vel ejus prioratibus 
posueriiis, amoveatis , et nichil lite pendente in eorumdem abbatis 

et conventus ac monasterii et prioratuum suorum gravamen vel 
prejudiciumattemptetis, nichilominus tamen teiiorc presentium vos 
citamus, et citationem hujus inodi per dilectos i a Cliristo officialem 
nostruni et magistrum Guiardum, latorem presentium, quos ad hoc 
specialiter destinamus concanonicos nostros, vobis denuntianius, 
mandantes auctoritate premissa, quatinus coram domino Papa in 
crastina ascensionis Domini proximo venturae, quod auctoritate 
dicti mandati peremptorium terminum vobis assignamus, per vos 
vel per sufficientem procuratorem compareatis, super dampnis et 
injuriis predictis abbati et conventui et monasterio ac prioratibus 
eorumdeiTi a vobis, ut dicitur, irrogatis, et super omnibus aliis sine 
quibus dictum negotium non potest expediri, plenarie responsurus, 
prout ordo dictaverit rationis ; dictis autem concanonicis nostris 
damus in mandatis ut citatione huius modi vobis exhibita et 
denunciata, vobis offerant et faciant, si placet, copiam premisso-
rum, nobis quicquid super hoc fuerint fideliter rescripturi. Datum 
die l u n t E post dominicam qua cantatur Oculi mei, anno gratia^ 
millesimo ducentesimo quadragesimo quinto. 

C C L I X 

C O M P R O M I S S I O D E J U D I C I B U S Q U E R E L A E C U M 

C O M I T E B L E S E N S I (0 

1246 

Choix de t ro is c a r d i n a u x c o m m e a r b i t r e s en t re )c c o m t e de Blois et MarmoLi t ie r . 

Gaufridus'abbas maioris monasterii, anno 1246 cum H(ugone) 
comité S. Pauli et biesensi et Uoanne) riiio eius concordat seu 
compromittit in très cardinales, qui judicent de omnibus juribus, 

• qaae in terris monasterii pretendunt comités blesenses. 

( i ) D . Ans . Lemic ' ie l , 1. c . , p . 205. T i t r e s de ia Grèi ieterie . — D o m Ci ian te lou , n]SS. 
latin 1} p o o , f . I I I , Il a jou te : .• ScJ lidem m i n i m e tenn i t H u g o . » 

C C L X 

D E J U D I C I B U S E T M O D O I N Q U I R E N D I S U P E R 

Q U E R E L A C O M I T I S B L E S E N S I S (i) 

1247 

Le cardinal Pierre nomme les juges pour instruire le différend sou'evé entre les religieux 
de M M . et le comte de Blois , et leur donne les instructions nécessaires à cet effet. 

Petrus Capuch. ? miseratione divina Saiicti Georgii ad vélum 
aureum diaconus cardiaalis, religiosis viris priori ordinis fratrum 
predicatorum, custodi fratrum minorum turonensium, et gardiano 
fratrum minorum blesensium, salutem in Domino. E x parte abbatis 
et conventus majoris monasterii turonensis nobis extitit intimatum, 
quod cum nobis examinationem testium super causis quae inter eos 
ex una parte, et nobilem virum Hugonem de Chastellione comitem 
Sancti Paul i vertuntur ex altéra, sub certa forma dominus papa 
duxerit committendam, hoc adjecto ut ad posiciones quibus in nulle 
vel minus plene redditum fuerat, faceretis plenius reddère. Procu-
rator dicti comitis ad omnes positiones, vel fere, super summis 
ablatorum reddet confectas, non ideo cedens in hoc se satisfacere, 
propter hoc quod forsitam ratione minime particulae non credat 
illam summam intégré ablatam fuisse. Cumque sibi sub illa summa 
de minoribus fiant positiones, asserit ad reddendum illis positioni-
bus minime se teneri, ex eo occa.sionem assumens quod in litteris 
domini papae vobis directis continetur, quod partes debeant reddere 
positionibus illis quam sub sigillo nostro vobis dominus papa misit 
interclusas; et iste de summis minoribus, quas facit pars monacho-
rum, inter eas non inveniuntur expresse; licet possit dici quod satis 
inter eas habentur, quod in majori summa sine dubio minor con-
tinetur. E t sic non sine magnis laboribus et expensis in produ-
cendis testibus gravatur pars monachorum, quae de levi posset per 
adversae partis rèdditionem simplicem, si bona fide fieret, ab hujus 
probationum onere relevari. Ne igitur occasione hujusmodi jus 
monachorum valeat deperire de speciali mandato domini .papae 
vobis mandamus quatenus sepedictum comitem, id est ejus procu-
ratorem, ad posiciones quas super minoribus summis contentas in